CAPUT II.

Β Κακείνου προστιθεμένου, ὥστε τὸ μέχρι τοῦ
 νῦν οὐκ εὐπρεπῶς γινόμενον μῆκει πολιτευσθαι, τὸ
 πολλοὺς τῶν εὐλαβεστάτων κληρικῶν ἀπαξιῶν μὲν
 ἐν αἰς ἐχειροτονήσαν ἀγιωτάταις ἐκκλησίαις ἢ ἐν-
 25 ταῦθα ἢ κατὰ χώραν μένειν, εἰς δὲ τὴν ἀγιωτάτην
 μεγάλην ἐκκλησίαν καὶ τὸν εὐαγῆ κλῆρον αὐτῆς διὰ
 τινας προστασίας ἐμβαίνειν. Ὅπερ τοῦ λοιποῦ παν-
 τελῶς γίνεσθαι κωλύομεν. Εἰ γὰρ ἐπὶ τῶν ἐναγῶν
 μοναστηρίων κωλύομεν ἐξ ἑτέρου μοναστηρίου πρὸς
 ἕτερον μεταβαίνειν, πολλὰ μᾶλλον οὐδὲ τοῖς εὐλαβε-
 30 στάτοις κληρικοῖς τοῦτο ἐφήσομεν, κέδους τε καὶ ἐμπο-
 ρίας ἀπόδειξιν ἔχειν τὴν τοιαύτην ἐπιθυμίαν ἡγοί-
 μενοι. Εἰ δὲ καὶ ποτε τοιαύτην τιμὰ μεταστάσιν ἢ
 σὴ μακαριώτης ἢ ἡ κατὰ καιρὸν βασιλεία γενέσθαι
 συνίδοι, μὴ ἄλλως τοῦτο πράττεσθαι, πρὶν ἂν εἰς τὸν
 35 ἱερωμένον ἡμῶν ἀριθμὸν περισταῖ τὸ πᾶγμα, ὥστε
 τὴν μετάστασιν εἰς τὴν τοῦ λείποντος τάξιν γίνεσθαι,
 ἀλλ' οὐχ ὑπὲρ τὸν ἀριθμὸν τινα παντελῶς ἐμβαίνειν.

Illud quoque adiciendum est, ut quod hactenus
 non decenter fiebat, nequaquam in republica geratur.
 id est multos reverentissimorum clericorum dedignari
 quidem in his, in quibus ordinati sunt, sanctissimis
 ecclesiis aut hic aut in provinciis deservire, ad sanc-
 tissimam vero maiorem ecclesiam et venerabilem
 clerum eius per patrocinium quodlibet accedere.
 Quod de cetero penitus fieri prohibemus. Nam si
 super venerabilibus monasteriis prohibemus ex alio
 monasterio ad aliud transmigrare, multo magis ne-
 que reverentissimis clericis hoc permittemus, lucri
 et negotiationis indicium habere huiusmodi [horum]
 desiderium iudicantes. Si vero et aliquando talem
 quandam migrationem tua beatitudo aut per tempora
 imperium fieri perspexerit, non aliter hoc agi, ante-
 quam ad praedictum a nobis numerum causa redi-
 gatur, ut migratio in officium deficientis fiat et non
 supra numerum aliquem omnino accedatur; hoc

ecclesiam gratia quidem magni dei et servatoris nostri Iesu Christi, laboribus autem et exhortationibus
 nostris adducta duplo plura quam ab initio fuerunt ministeria ad sacrum cultum destinari oporteat.
 1 Quapropter sancimus, ut in sanctissima magna ecclesia non plures quam sexaginta presbyteri sint,
 centum vero diaconi masculi et quadraginta feminae atque nonaginta subdiaconi, lectores autem centum
 decem et cantores viginti quinque: ita ut universus numerus religiosissimorum clericorum (sanctissimae)
 magnae ecclesiae in quadringentis viginti quinque personis, et centum insuper qui vocantur ostiarii con-
 sistat. In sanctissima igitur magna ecclesia felicissimae huius civitatis et tribus sacris domibus illi iunctis
 tanta esto clericorum multitudo, nullo quidem eorum, qui nunc sunt, eiciendo, etiamsi numerus multo maior
 sit eo qui a nobis definitus est, nullo autem in posterum singulis qui nunc sunt ordinibus adiciendo, donec
 ad hunc numerum mensura redigatur.

II. Illud quoque adiciendum est, ne, quod hactenus parum decore fiebat, amplius usu veniat: ut
 multi religiosissimorum clericorum in quibus ordinati sunt sanctissimis ecclesiis vel hic vel in provinciis
 manere dedignentur, sanctissimam vero magnam ecclesiam et sacrum eius clerum per patrocinium aliquod
 ingrediantur. Quod in posterum fieri omnino prohibemus. Nam si in sacris monasteriis vetamus, ne quis
 ex altero monasterio ad alterum transeat, multo minus id religiosissimis clericis permittemus, lucri et ne-
 gotationis notam habere rati eiusmodi cupiditatem. Quodsi quando talem translationem beatitudo tua
 vel pro tempore imperator faciendam esse perspexerit, non aliter id fiat nisi re ad praedictum a nobis
 numerum redacta, ita ut translatio fiat in locum deficientis, nec ultra numerum quisquam omnino admit-

2 ἡμετέροις M || δεῖ διπλασίονας] δεῖ διπλασίονα L
 διπλασίονας MAB Nomoc.^a, oportet plures (i. e. δεῖ πλείο-
 νας) ε || 3 τὰς ML] τῆς AB Nomoc.^a ε || 6 centum (s. v.
 εκατὸν) M || quadragintia (s. v. τεσσαράκοντα) M || 7 nona-
 ginta (s. v. ἐνενηκοντα) M || centum decem (s. v. ἑκα-
 τὸν δέκα) M ἑκατὸν καὶ δέκα L (C et undecim Iul.) ||
 S uiginti quinque (s. v. εικοσιπέντε) M, καὶ Theod. || Θυ-
 ροῦδος οὐ ante ὡς add. A || πάντα] παρόντα Nomoc.^a ||
 ἀγιωτάτης addidi ex ε || 10 ἐν φ' προσώποις (καὶ—πυλω-
 ρῶν om.) A || προσώποις] om. ε || 11 centum (s. v. ἑκατὸν)
 M || πρὸς τὸν τοῦτοις L¹ πυλωρὸς L¹ || 14 τοὺς ἠνω-
 μένους αὐτῆ οἴκους Nomoc.^a || τοσοῦτον L¹ AB Nomoc.^a ε ||
 τοσοῦτον ML² || 15 ἐκβαλλομένων LB || 16 πλείον A
 plurium (i. e. πλείονων) ε || παρὰ τῶν A, || 17 ὑφ' ἡμῶν
 a nobis nunc ε || ορισμένον (v. εἰη 16—ἡμῶν in litura)
 M || 21 B] L mg. || τοῦ om. AB Nomoc.^a || 23 ἀπαξιῶν
 μὲν] ἀπαξιῶντων A¹ B¹ Nomoc.^a ἐπαξιῶν B^c || 30 τοὺς

εὐλαβεστάτους κληρικοὺς AB || 31 γενέσθαι AB || 38 ἐμ-
 βαίνοντα AB
 1 nostri om. V] laboribus] et laboribus TV² || 2 et im-
 mutationibus om. V in lacuna dimidii versus, inmutationibus
 suppl. V³; et om. T || 3 pium] proprium VMT || 4 Quapropter
 V vulg.] Et propterea T || ultra] ultra quam T || S cantores]
 cantores autem T || ita ut VT] ut vulg. || 9 sit] fit V || 10 ma-
 iores V¹ || XX.V V¹ XX.II V² || 11 insuper] super V
 al. || iis T vulg. || 12 siquidem om. T || 13 et per om.
 VT || 15 nulla V || 16 sit numerus T vulg. || 21 adden-
 dum T || 23 id est] idem V¹ || 25 aut hic—provincias
 om. V¹ in lac., suppl. V³ || 28 penitus V] om. T (omni-
 modo vulg.) || si del. V², om. T || 30 alium V] multo magis—
 clericis om. V spatio unius versus relicto || 31 permittamus V
 permutamus T || 32 et om. T || iudicium V] horum] bo-
 norum T. Seclusi || 35 perspeximus VT] agit VT || 38 super
 T accedatur V] accedant T excedatur vulg., accedat Heimh.

τοῦτο γὰρ ἐξ οὐδεμιᾶς μηχανῆς οὐδὲ ἐκ τινος τρόπου
 γίνεσθαι συγχωροῦμεν. Καὶ ταῦτα μὲν περὶ τῆς ἁγίαι-
 1 τῆς μεγάλης ἐκκλησίας. Ἐν δὲ ταῖς ἄλλαις ἀπά-
 σιαις ἐκκλησίαις, ὧν τὴν χορηγίαν ἡ ἀγιωτάτη μεγάλη
 ἐκκλησία ποιεῖται, θεσπιζόμεν τοὺς μὲν νῦν ὄντας μέ-
 5 νειν ὁμοίως καὶ αὐτοὺς ἐπὶ σχήματος, τοῦ δὲ λοιποῦ
 μηδὲνα χειροτονεῖσθαι, πρὶν ἂν εἰς τὸ καλούμενον
 σταυτοῦτον ἐκάστης ἐκκλησίας, ὅπερ ἐξ ἀρχῆς ὄρισται
 παρὰ τῶν ταύτας οἰκοδομησάμενων, ὁ τῶν πρεσβυ-
 10 τέρων τε καὶ διακόνων, ὁρῶντων ἐ καὶ θηλειῶν, καὶ
 ὑποδιακόνων καὶ ἀναγνώστῶν καὶ ψαλτῶν καὶ πυ-
 λωρῶν ἀριθμῶν περισταίῃ· καὶ μηδὲ εἰς ἐν μέσῳ παν-
 τελῶς προτιθέσθω. Ἡμεῖς τε γὰρ αὐτοὶ φυλαξόμεθα
 τοιοῦτό τι πράττειν καὶ τοὺς χειροτονηθησομένους στέλ-
 15 λειν, οὐδεὶς τε τῶν ἡμετέρων ἀρχόντων τοιοῦτό τι
 πράξει, τὸν ἡμέτερον εὐλαβομένους νόμον. ἄδειά τε
 ἐστὶν τῶ μακαριωτάτῳ ἀρχιεπισκόπῳ καὶ πατριάρχῃ
 τῆς βασιλίδος ταύτης πόλεως πρὸς τὴν χειροτονίαν ἀν-
 τιλέγειν, κἂν παρὰ τῆς αὐτῆς ἡ κέλεις ἐλθοῖ· ὁ τε
 γὰρ ἐπιτάττων ὁ τε ἐπιταττέμενος ὑπὸ ἐκκλησιαστι-
 20 κῶν ἐστὶ ἐπιτίμιον, εἴ τι τοιοῦτο πράξειεν. Ἄλλ'
 οὐδὲ ἐν ταῖς ἐκκλησίαις ταῖς ἄλλαις, ὅσαι μὴ τὴν τρο-
 φὴν καὶ χορηγίαν ἔχουσιν ἐκ τῆς ἀγιωτάτης μεγάλης
 ἐκκλησίας, προσθῶκον ἐστὶ πλῆθος ἐπαρμένα τῶν χει-
 25 ροτονομένων ἐν αὐταῖς, οὐδὲ ὑπερβαίνειν τοῦ λοιποῦ
 τῶν ἐταγμένων ἐξ ἀρχῆς καὶ ἐπ' ἐκείνας μέτρον, μή-
 ποτε καὶ οἱ κατ' αὐτάς ἱερώμενοι πρὸς πλῆθος ἐκ-
 πίπτοντες ἀμετρον καὶ τοὺς προσείοντας αὐτοῖς παρὰ
 τῶν εὐσεβούντων πόρον μερίζομενοι, κἀκεῖθεν πρὸς
 τὸ μέτρον αὐτῶν οὐκ ἀρκούντας ὁρῶντες εἰς μεγάλην
 30 στενωχωρίαν ἐπιπίπτειν. Εἰ δὲ ὑπὲρ τὸ μέτρον τὸ
 ὀρισμένον ἐν τῇ ἀγιωτάτῃ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ ἢ ἐν ταῖς
 ἄλλαις ἐκκλησίαις χειροτονήσεν ὁ τῆς ἀγιωτάτης με-
 γάλῃς ἐκκλησίας προεστὸς, κατὰ καιρὸν ἀγιωτάτος ἀρ-
 χιεπισκόπος, [καὶ] οἱ τε θεοφιλέστατοι τῆς αὐτῆς ἀγιω-
 35 τῆς ἐκκλησίας οἰκονόμοι δαπάνην ἐκ τῶν ἐκκλησια-
 στικῶν ἐπιδοσίων πόρον, αὐτοὶ τε οἴκωθεν καὶ ἐκ τῆς
 ἐαυτῶν περιουσίας διδώσαν τὴν δαπάνην, ὅτε ταῦτα
 χορηγῶν αὐτοῖς ἐπιτρέψας μακαριωτάτος πατριάρχης.
 Ἰστῶσαν γὰρ ὡς, εἴ τι τοιοῦτο πράξειεν, ἄδειαν δι-
 40 δομεν καὶ τοῖς μετὰ τὸν τοιοῦτο πράξαντα ὁσιωτά-
 τος πατριάρχαις καὶ τοῖς μετὰ ταῦτα οἰκονόμοις καὶ
 πᾶσι τοῖς λοιποῖς εὐλαβεστάτοις κληρικοῖς τὰ τοιαῦτα
 καὶ πολυπραγομένῃν καὶ γινόμενα κολῶμεν καὶ προσ-
 ἀγγελλειν τῇ βασιλείᾳ, ὥστε ταύτην μανθάνουσαν προς-
 45

enim nulla machinatione, neque ex aliquo modo fieri
 sinimus. Et haec quidem de sanctissima maiore
 1 ecclesia. In aliis autem omnibus ecclesiis, quarum
 expensas sanctissima maior ecclesia facit, san-
 cimus nunc quidem existentes manere similiter etiam
 eos sub schemate, de cetero vero nullum ordinari
 eos sub schemate, de cetero vero nullum ordinari
 antequam ad eum qui vocatur statutus uniuscuius-
 que ecclesiae, quod antiquitus definitus est ab aedificatoribus earum, presbyterorum et diaconorum
 5 masculorum atque feminarum et subdiaconorum
 atque lectorum nec non cantorum et ostiariorum
 numerus redigatur, et nullus in medio penitus adiciatur.
 Nos quoque ipsi cavemus tale aliquid agere,
 et ordinandos abbreviamus, nullusque nostrorum
 iudicum tale aliquid agat, nostram formidans legem;
 et licentia sit beatissimo archiepiscopo et patriarchae
 huius regiae civitatis ordinationi contradicere, licet
 iussio de palatio veniat. Nam et qui praecipit
 cui praecipitur, sub ecclesiastica multa erunt, si
 10 tale aliquid egerint. Sed neque in aliis ecclesiis,
 quaecumque emolumentum et expensas habent a
 sanctissima maiore ecclesia, incompetens est multi-
 tudinem inire ordinandorum eis, neque transcendere
 de cetero constitutam a principio etiam super illis
 mensuram, ne forsam etiam qui in eas consecrantur,
 in multitudinem incidentes immensam et accedentes
 sibi a pie agentibus quaestus dividentes et exinde
 ad mensuram eorum non sufficientes, in maximam
 15 angustiam incidant. Si vero ultra mensuram defini-
 tam sanctissimae maioris ecclesiae sive aliarum eccle-
 siarum ordinet qui per tempora fuerit sanctis-
 simae maioris ecclesiae sanctissimus episcopus, et
 venerabiles eiusdem ecclesiae oeconomi erogationem
 ex ecclesiasticis praebuerint quaestibus, ipsi
 quoque de suo ex propria facultate praebent expen-
 sam et qui haec expendere eos permisit beatis-
 20 simus patriarcha. Sciant enim quia, si quid tale
 egerint, licentiam damus et sanctissimis patriarchis,
 qui post tale aliquid agentem fuerint, et posteriori-
 bus oeconomis et omnibus reliquis reverentissimis
 clericis talia et perscrutari et facta prohibere et
 25 indicare imperio, ut illud cognoscens praecipiat ex

itur. Hoc enim nulla machinatione nec ullo modo fieri permittimus. Atque haec quidem de sanctissima
 1 magna ecclesia. In ceteris autem ecclesiis omnibus, quarum sumptus sanctissima magna ecclesia facit,
 sancimus, ut illi quidem, qui nunc sunt, similiter et ipsi in suo statu mancant, in posterum vero nemo
 ordinetur antequam ad statutum quod vocatur uniuscuiusque ecclesiae ab aedificatoribus earum initio de-
 finitum numerus et presbyterorum et diaconorum, tam masculorum quam feminarum, et subdiaconorum et
 5 lectorum et cantorum et ostiariorum redactus sit, neque quisquam omnino interim adiciatur. Nam et nos
 ipsi cavebimus tale quid facere et ordinandos mittere, neque quisquam nostrorum magistratum tale quid
 faciet, legem nostram veritus. Sitque venia beatissimo archiepiscopo et patriarchae regiae huius urbis
 ordinationi contradicere, licet ab aula iussio profecta sit. Nam et qui praecipit et cui praecipitur, si tale
 quid fecerit, poenam ecclesiasticam sustinebit. Sed ne in reliquis quidem ecclesiis, quaecumque alimentum
 et sumptus a sanctissima magna ecclesia non habent, eorum qui in iis ordinantur multitudinem admitti, neque
 in posterum modus etiam illis ab initio constitutus excedi debet: ne forte etiam qui in illis consecrati sunt,
 ad infinitum numerum aucti et redditus a piis hominibus suppeditatos ipsis dividentes, indeque eos ipsorum
 numero non sufficere videntes in magnas angustias incidant. Si vero ultra numerum in sanctissima magna
 ecclesia vel ceteris ecclesiis definitum sanctissimus archiepiscopus qui pro tempore praees ordinaverit, et
 deo carissimi eiusdem sanctissimae ecclesiae oeconomi sumptus ex ecclesiasticis redditibus dederint, et ipsi de
 suo et ex propriis facultatibus sumptus praebant et qui haec suppeditare eis permisit sanctissimus patri-
 10 archa. Sciant enim, si quid tale fecerint, nos et sanctissimis patriarchis, qui talia committenti succedunt,
 et futuris oeconomis, reliquisque omnibus religiosissimis clericis facultatem dare talia et rimandi et si fiant

2 περι] ὑπὲρ AB || 3 ἄλλαις om. A || 5 μὲν om. L ||
 9 ταύτην B || 11 καὶ ἀναγνώστῶν] τε καὶ ἀναγνώστῶν
 LAB || 13 προτιθέσθω L || 14 συστέλλειν A (ς) || 17 ἐστὶ
 A || ἐπισκόπῳ LB || 18 ἀντιλέγειν] τι λέγειν B || 19 κἂν
 εἰ παρὰ A^b || 22 μὴ om. ε, idem negationem ante προσ-
 ῆγον (24) habuisse videtur || 30 ὁρῶντες] om. ε || 34 κατὰ
 καιρὸν προσεστὸς A || 35 καὶ ML, om. A || αὐτῆς om. B ||
 ἀγιωτάτης] om. ε || 37 ἐπιδοσίων] μὴ ἐπιδοσίων A || 41 μετὰ
 τὸν τὸ τοιοῦτον A μετὰ τὸν τοῦτο B; post tale ali-
 quid (i. e. τοιοῦτό τι) agentem ε || 45 ταῦτα L² || προ-
 τάτην L¹